
采购需求 
 

一、项目名称：乐东黎族自治县 79个农村生活污水治理项目委托运营维护项目 

二、项目预算：2454400.00万元（投标报价超过本项目预算的报价视为无效报

价） 

三、服务期：一年。 

四、服务地点：乐东黎族自治县 

五、付款条件：由采购双方在合同中约定 

六、履约保证金：如业主有要求，中标人同意提交不超过中标金额的 10% 

七、采购项目详细需求： 

7.1 运维目标：无黑水、灰水治理村内无乱排乱放现象，污水处理处理站环境整

洁，建立完整污水处理台账，污水处理设施及设备的正常运行，水质达标排放。 

7.2运维项目建设内容:乐东黎族自治县79个农村生活污水治理项目运营维护中，
[...]
乐东黎族自治县志仲镇保国村委

会保国新村农村生活污水治理工

程项目 

30 A2/O 1 座 

43 

乐东黎族自治县志仲镇谭培村委

会新村 4 队农村生活污水治理工

程项目 

30 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 



44 
志仲镇塔丰村乡村环境提升建设

项目 
49 人工湿地、户型湿地 

20m3/d（1 座）、8m3/d

（2 座）、5m3/d（2

座）、1.5m3/d（2 座） 

45 

乐东黎族自治县万冲镇三人村委

会农村生活污水治理项目（子榨

村、卡锋村、西黎村、文岭村） 

50 

A2/O

（MBBR+MBR）、

户型湿地 

15m3/d（1 座）、10m3/d

（3 座）、3m3/d（1

座）、1m3/d（2 座） 

46 

乐东黎族自治县万冲镇三人村委

会三人村、卡猎村农村生活污水

治理项目污水 

40 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

47 

乐东黎族自治县万冲镇友谊村委

会志好村农村生活污水治理工程

项目 

32.5 
A2/O(MBBR+MBR)

、户型湿地 

30m3/d（1 座）、1m3/d

（2 座）、0.5m3/d（1

座） 

48 

乐东黎族自治县万冲镇南流村委

会南好村农村生活污水治理工程

项目 

24 
A2/O(MBBR+MBR)

、户型湿地 

20m3/d（1 座）、1m3/d

（3 座）、0.5m3/d（2

座） 

49 
乐东黎族自治县万冲镇南流村委

会三灶村农村生活污水治理项目 
20 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

50 

乐东黎族自治县万冲镇排慎村委

会排慎村农村生活污水治理工程

项目 

39 
A2/O(MBBR+MBR)

、户型湿地 

35m3/d（1 座）、3m3/d

（1 座）、0.5m3/d（2

座） 

51 
乐东黎族自治县万冲镇山明村委

会开示村农村生活污水治理项目 
19 

A2/O(MBBR+MBR)

、户型湿地 

15m3/d（1 座）、3m3/d

（1 座）、1m3/d（1 座） 

52 
乐东黎族自治县万冲镇卡法村委

会卡法村农村生活污水治理项目 
36.5 

A2/O(MBBR+MBR)

、户型湿地 

35m3/d（1 座）、1.5m3/d

（1 座） 

53 
乐东黎族自治县万冲镇卡法村委

会三社村农村生活污水治理项目 
16.5 人工湿地 

15m3/d（1 座）、1m3/d

（1 座）、0.5m3/d（1

座） 

54 

乐东黎族自治县万冲镇卡法村委

会农村生活污水治理项目（昂外

村、孔伦上村、孔伦下村、跑考

村、畜牧村） 

91 人工湿地 

25m3/d（2 座）、20m3/d

（1 座）、10m3/d（1

座）、5m3/d（1 座）、

3m3/d（2 座） 

55 
乐东黎族自治县万冲镇排慎村委

会农村生活污水治理试点项目 
78 人工湿地 

10m3/d（1 座）、5m3/d

（3 座）、3m3/d（11

座）、2m3/d（5 座）、

1.5m3/d（4 座）、1m3/d

（4 座） 

56 
乐东黎族自治县万冲镇三柏村委

会保兵村农村生活污水治理项目 
50 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

57 
乐东黎族自治县万冲镇抱班上村

扶贫项目 
30 A/O+过滤 1 座 

58 
乐东黎族自治县万冲镇抱班下村

扶贫项目 
23 

A/O+过滤、户型湿

地 

20m3/d（1 座）、1m3/d

（3 座） 



59 

乐东黎族自治县万冲镇保派村委

会生活污水治理项目（乙苗村、

乙老村、控诉村、保办村、保派

村） 

140 
调节+厌氧+沉淀+人

工湿地 

25m3/d（3 座）、30m3/d

（1 座）、35m3/d（1

座） 

60 

万冲镇友谊村乡村环境提升建设

项目（集中污水处理设施与安装

太阳能路灯工程） 

15 A2/O+人工湿地 1 座 

61 
乐东黎族自治县利国镇球港村委

会球港新村环境综合整治项目 
80 A2/O 1 座 

62 
乐东县利国镇佛丰村委会六队农

村生活污水治理工程项目 
30 人工湿地 1 座 

63 
乐东县利国镇佛丰村委会七队、

八队农村生活污水治理工程项目 
80 人工湿地 1 座 

64 
乐东县利国镇塘丰村委会陈干落

村农村生活污水治理工程项目 
50 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

65 
乐东县利国镇塘丰村委会老欧落

村农村生活污水治理工程项目 
60 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

66 
乐东县利国镇塘丰村委会下塘仔

村农村生活污水治理工程项目 
45 A2/O(MBBR+MBR) 

40m3/d（1 座）、5m3/d

（2 座） 

67 

乐东黎族自治县利国镇茅坡村委

会乾言 2 队农村生活污水治理项

目 

30 厌氧+人工湿地 1 座 

68 
乐东黎族自治县利国镇茅坡村委

会茅坡村农村生活污水治理项目 
90 厌氧+人工湿地 1 座 

69 
乐东黎族自治县利国镇茅坡村委

会联合场农村生活污水治理项目 
20 AO 10m³/d（2 座） 

70 

乐东黎族自治县千家镇只文村委

会只文新村农村生活污水治理工

程项目 

22 A2/O、户型湿地 
20m3/d（1 座）、1m3/d

（2 座） 

71 

乐东黎族自治县千家镇青岭村委

会抱青村农村生活污水治理工程

项目 

30 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

72 

乐东黎族自治县千家镇青岭村委

会水尾村农村生活污水治理工程

项目 

30 A2/O 1 座 

73 

乐东黎族自治县千家镇青岭村委

会抱塘村农村生活污水治理工程

项目 

20 A2/O+人工湿地 1 座 

74 

乐东黎族自治县千家镇抱平村委

会公后村农村生活污水治理工程

项目 

20 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 

75 

乐东黎族自治县千家镇抱平村委

会什子南村农村生活污水治理工

程项目 

20 A2/O(MBBR+MBR) 1 座 



76 

乐东黎族自治县千家镇抱平村委

会毛眉村农村生活污水治理工程

项目 

20 A2/O+人工湿地 1 座 

77 
乐东黎族自治县千家抱梅村委会

农村生活污水治理(4 个自然村) 
90 人工湿地 

25m3/d（2 座）、20m3/d

（2 座） 

78 

乐东黎族自治县九所镇望楼河入

海口段乐罗连片村庄境综合整治

工程（一期） 

170 人工湿地 1 座 

79 

乐东黎族自治县九所镇十所村委

会腊草村农村生活污水治理工程

项目 

120 
A2/O

（MBBR+MBR） 
1 座 

合计 3711.5   

7.3 工艺流程说明 

7.3.1、分散处理 

污水经过化粪池的预处理后通过排污管网收集，排入过滤槽内

简单过滤后接到庭院或村边的林地、田地，依据庭院、村边丰富的

橡胶林、槟榔园等作物就地就近资源化消纳利用。 

7.3.2、户型湿地 

生活污水经过化粪池处理后，污水自流进入格栅井内将水中的

漂浮物与大块固体隔除，污水随后进入人工湿地处理。污水在湿地

填料层中流动，通过填料表层所种植植物根系的吸收作用以及填料

层中生物膜的净化作用，利用生态与生物相结合的技术将污水中的

CODcr、NH3-N、SS、TN、TP 降解到规定的排放标准值，达到净化

污水的目的。 

7.3.3、人工湿地 

每家每户的生活污水由排污管网收集，污水自流进入格栅池内

将水中的漂浮物与大块固体隔除后流入后续处理单元；污水进入沉



砂池后利用水中颗粒的重力作用自由沉降到池体底部来去除颗粒

物，经沉淀的污水进入厌氧池内，利用池内培养的微生物来降解污

水中的大分子与难自然降解的污染物，缺氧反应池能够去除部分有

机物（CODcr）和硝酸盐氨（NO3-N），污水随后进入人工湿地处

理。污水在人工湿地填料层中流动，通过填料表层所种植植物根系

的吸收作用以及填料层中生物膜的净化作用，利用生态与生物相结

合的技术将污水中的 PH、CODcr、NH3-N、SS、TP 降解到规定的

排放标准值，达净化污水的目的。 

7.3.4、AO 

污水经收集管网收集后自流进入污水处理站。首先经过格栅

池，使污水中的漂浮物、垃圾、悬浮物等被格栅拦截，栅渣定期外

运进行卫生填埋。格栅池出水自流进入沉砂池，污水经沉砂后进入

调节池均衡水量和水质。污水通过潜水泵将污水提升进入缺氧池

中，在缺氧的条件下将水中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮转化为氮气溢

出，从而达到降低污水中总氮的目的。回流比的调节根据出水总氮

值来判断，总氮较高时应将回流比调大，出水总氮较小时可降低回

流比。缺氧池出水进入好氧池，通过向池中曝气，在好氧条件下硝

化菌将氨氮、有机氮转化为硝酸盐氮，并对污水中的磷进行吸收，

达到去除氨氮和总磷的目的，同时去除水中部分污染物。好氧池出

水自流进入沉淀池，污水经过好氧池后自流进入沉淀池，沉淀池将

处理后的污水排放至取样井。其中沉淀的污泥采用污泥泵部分回流

至缺氧池。 



7.3.5、A2/O 

污水通过排污管网收集自流进入格栅池，利用格栅去除水中的

漂浮物与大块固体隔除后流入沉砂池，利用池内设置的挡水板既可

以减缓污水中颗粒的冲力也可以起到隔油的目的，预处理后的污水

流入多功能调节罐内，在调节罐内调质调量；调节罐污水通过提升

泵提升进入一体化污水处理装置，一体化污水处理装置分为缺氧

区、好氧区、沉淀区、过滤区和设备间共五个部分，每各区域分隔

独立，缺氧反应区能够去除部分有机物（CODcr）和硝酸盐氨

（NO3-N），稳定活性污泥絮体的作用；在好氧生化反应区内进一步

去除有机污染物、氨氮、SS 等目标污染物；生化反应区出水自流入

沉淀区，进行活性污泥与处理后出水的分离，沉淀区出水进入过滤

区，进一步降低污水的悬浮物后达标外排。 

7.3.6、A2/O(MBBR+MBR)生物膜法 

工艺特点：向好氧池中投加一定数量的悬浮载体，提高好氧池

中的生物量及生物种类，从而提处理效率；在好氧池（MBBR 池）

后端增加 MBR 池，通过将分离工程中的膜分离技术与传统废水生

物处理技术有机结合，省去了二沉池的建设，大大提高了固液分离

效率，减少剩余污泥产生量。 

污水经收集管网收集后自流进入污水处理站。首先经过格栅池，

使污水中的漂浮物、垃圾、悬浮物等被格栅拦截，栅渣定期外运进行

卫生填埋。格栅池出水自流进入沉砂池，污水经沉砂后进入多功能调

节池，多功能调节池包含污泥池及调节池，调节池同时含有一定的厌



氧作用，污水在调节池均质均量后由污水泵提升至一体化污水处理设

备。污水通过提升泵提升到厌氧池，厌氧池的污水经过消解后由过水

孔进入缺氧池，污水在缺氧池进行水解反应，去除硝态氮及部分BOD，

污水从缺氧池经过水孔进入好氧池好氧池内进行曝气，由风机提供，

同时好氧池混合液回流至缺氧池。废水经过好氧池的处理，经过水孔

自流进入 MBR 池，MBR 池内风机提供曝气，使膜表面得到擦洗以

延缓膜污染，污水经过膜过滤后在 MBR 池自吸泵的抽吸下，排出系

统，膜池剩余污泥通过污泥回流泵回流至厌氧池前端，出水经过取样

井，最终出水达标排放。 

7.3.7、A/O+过滤 

污水经收集管网收集后自流进入污水处理站。首先经过格栅

池，使污水中的漂浮物、垃圾、悬浮物等被格栅拦截，栅渣定期清

理。格栅池出水自流进入多功能调节池，多功能调节池包含污泥池

及调节池，调节池同时含有一定的厌氧作用，污水在调节池均质均

量后由污水泵提升至一体化污水处理设备。在一体化污水处理设备

中经缺氧、好氧等作用后使污水中的有机污染物、氮、磷等被生化

池内的活性污泥微生物大量吸附、降解，出水自流入沉淀池进行沉

淀后进入中间水池，最终出水达标排放。 

7.3.8、A/O+人工湿地 

污水经收集管网收集后自流进入污水处理站。首先经过格栅

池，使污水中的漂浮物、垃圾、悬浮物等被格栅拦截，栅渣定期外

运进行卫生填埋。格栅池出水自流进入沉砂池，污水经沉砂后进入



调节池均衡水量和水质。污水通过潜水泵将污水提升进入缺氧池

中，在缺氧的条件下将水中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮转化为氮气溢

出，从而达到降低污水中总氮的目的。回流比的调节根据出水总氮

值来判断，总氮较高时应将回流比调大，出水总氮较小时可降低回

流比。缺氧池出水进入好氧池，通过向池中曝气，在好氧条件下硝

化菌将氨氮、有机氮转化为硝酸盐氮，并对污水中的磷进行吸收，

达到去除氨氮和总磷的目的，同时去除水中部分污染物。好氧池出

水自流进入沉淀池，污水经过好氧池后自流进入沉淀池，沉淀池安

装有布水系统防止水中沉泥搅动，具有沉淀效率高、停留时间短、

占地少等优点，其处理效果稳定，维护工作量小。沉淀的污泥采用

污泥泵部分回流至缺氧池。沉淀池出水进入布水槽，通过布水槽均

匀水量后污水进入人工湿地，利用湿地去污植物进一步去除污水中

的 N、P。集水槽收集通过人工湿地的污水，将处理后的污水排放至

取样井。 

7.3.9、A2/O 

污水通过排污管网收集自流进入格栅池，利用格栅去除水中的

漂浮物与大块固体隔除后流入沉砂池，利用池内设置的挡水板既可

以减缓污水中颗粒的冲力也可以起到隔油的目的，预处理后的污水

流入多功能调节罐内，在调节罐内调质调量；调节罐污水通过提升

泵提升进入一体化污水处理装置，一体化污水处理装置分为缺氧

区、好氧区、沉淀区、过滤区和设备间共五个部分，每各区域分隔

独立，缺氧反应区能够去除部分有机物（CODcr）和硝酸盐氨



（NO3-N），稳定活性污泥絮体的作用；在好氧生化反应区内进一步

去除有机污染物、氨氮、SS 等目标污染物；生化反应区出水自流入

沉淀区，进行活性污泥与处理后出水的分离，沉淀区出水进入过滤

区，进一步降低污水的悬浮物后达标外排。 

7.3.10、A2/O+人工湿地 

生活污水经化粪池出水后，由管网收集进入污水处理站点。管